GJUHA SHQIPE-GJUHA E ZOTIT DHE E ROBIT, U RUAJTE EDHE NE MEDVEGJE
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“Gjuha joné sa e miré!
Sa e 8mbél, sa e gjeré!
Sae lehté, sa e liré!
Sa e bukur, sa e vleré!”

Naim frashéri

Gjuha si mjet komunikimi dhe njéri nga elementét gé njeriun e bén té dalluar nga géniet e tjera té gjalla
éshté zhvilluar krahas me vet njeriun. Ajo éshté elementi mé i réndésishém i kombit dhe shtetit. Mbase
edhe shqiptarét si pasardhés iliro-dardané patén, kané dhe do kené gjuhén e vet amtare dhe kombétare,
gjuhén shqipe e cila né ditét e sotme ka arritur shkallén mé té larté té& zhvillimit té saj. Hulumtimet dhe
studimet e parreshtura té gjuhétaréve, historianéve, sociologéve e shkencétaréve té tjeré kané béré
zbulime té vleréshme shkencore té cilat na tregojné se gjuha shqgipe éshté ndér gjuhét mé té vjetra té
Evropés. Né rrethana dhe kushte té ndryshme, shpesh edhe me sakrifica té médha, gjuha shgipe ia doli té
mbijetojé sfidat e shumta e rreziget e papara, por ia doli té ekzistojé e té pérballojé ¢do fortuné e sulme
dashakeqge nga shumé armiqé té saj. Kjo gjuhé e émbél dhe e shenjté u ruajt, u zhvillua dhe u kultivua
brez pas brezi e kohé pas kohe, me njé kulturé té lashté e té denjé kombétare shqiptare. Mbase, dijetarét
shqgiptaré, mé 14-22 néntor té vitit 1908, né gytetin e Manastirit mbajtén Kongresin pér té pércaktuar
alfabetitin e gjuhés shqipe, té ftuar nga shoqéria mé aktive e asaj kohe “Bashkimi” e Manastirit, pér
diskutimin e njé alfabeti t& njésuar té gjuhés shqipe. Né kété Kongres morrén pjesé 160 pjesmarrés nga e
gjithé Shqipéria dhe pjesét e tjera té trojeve shqiptare, por edhe nga komunitetet shqgiptare né Amerikeé,
Rumani, Egjypt, Turqi, Itali, Greqi etj. Kryetar i kongresit ishte zgjedhur Gjergj Fishta, nga Shkodra,
nénkryetar Grigor Cika, nga Korca, sekretare e komisionit Parashgevi Qiriazi, mésuese e shkollés sé
vashave né Korcé si edhe njéembédhjeté anétaré té kongresit. Né& Kongres morrén pjesé shqiptaré té té
gjitha konfesioneve, njeréz té ditur té ardhur kétu pér njé géllim té pérbashkét e madhéshtor kombétar.
Kongresi, me voté unanime, vendosi pér alfabetin me 36 shkronja, i cili alfabet pérdoret tani e 112 vjet.

Ndoshta, Ndre Mjeda i thuri vargjet mé té bukura pér gjuhén shqipe:
....’Pérmbi za, qé léshon bylbyli,
Gjuha shqipe m’shungullon....”

Sot, kur festojmé 112 vjetorin e kétij kongresi, duhet t’iu jemi mirénjohés atyre veprimtaréve e dijetaréve
té médhenj gqé na krijuan e na lane né trashigimi njé alfabet me té cilin gjuha shqipe shkroi historing,
kulturén, té shkuarén dhe té tanishmen e saj. Andaj, motra e véllezér Lavdi e pérjetshme pér té gjithé
pjesmarrésit e Kongresit pér krijimin e alfabetit té gjuhés shqipe.

Uné né punimin tim do té pérgéndrohem né temén:

RUAJTJA, ZHVILLIMI DHE KULTIVIMI | GJUHES SHQIPE NE TROJET SHQIPTARE TE
MEDVEGJES

Pse?



Sepse Kkjo pjesé e trojeve shqiptare éshté rajoni mé i rrezikuar dhe mé i sfiduar i tokave shqiptare.
Medvegja, pérkatésisht Presheva, Medvegja e Bujanoci hé pér hé, dhe né vazhdimési jané toka shqiptare
gé jané nén ingerencat e Republikés sé Serbisé e cila nuk tregoi as nuk po tregon as njéhere interesim pér
mirégénie dhe zhvillim té kétij rajoni, pikérisht pér shkakun se éshté i banuar me shqiptaré. Né situatén
mé té réndé, por besoj jo edhe té pashpresé, gjendet vet Medvegja, e cila éshté pjesa e vetme e tokave
shqgiptare e mbetur nén Serbi pas egzodit e gjenocidit té béré ndaj shqiptaréve té Sanxhakut té Nishit,
Leskocit, Vrajés, Prokupjes, Kurshumlisé etj., né vitin 1878.

SHQIPTARET E MEDVEGJES U SHKEPUTEN NGA TRUNGU | TOKES AME

Né fundvitin 1977 dhe fillimvitin e vitit 1878 shteti Serb ndérmorri fushaté spatrimi etnik té shqiptaréve
té jugut té Serbisé i cili arriti pérmasa gjenocidi. Nga sanxhaku i Nishit, Leskocit, Vrajés, Prokupjes,
Kurshumlisé etj., forcat ushtarake e militare té Serbisé béné spatrimin e popullatés shqgiptare me metodat
mé c¢njerézore duke vraré, preré e masakruar popullatén e pafajshme e té pambrojtur shqgiptare, nga 740
vendbanime shqiptare (sipas historianit Dr. Sabit Uka, Prishtiné). Ishte kohé dimri me déboré té madhe e
acar, ku ata gé u nisén né rrugé pakthim duke tentuar té shpétojné familjet, gjaté rrugés shumé nga kéta
gjetén vdekjen nga i ftohti i madh. Sipas gojédhénave té ruajtura brez pas brezi, ka patur raste kur nénave
té lodhura e té rraskapitura nga rrugétimi i réndé u kané réné foshnjet nga krahu dhe kané gjetur vdekjen
né déborén e ftohté. Ishte ky njé tmerr i paparé té cilin ia shkaktoi Serbia kombit shqiptar.

SHQIPTARET E MEDVEGJES E RUAJTEN TOKEN, GJUHEN DHE KULTUREN
SHQIPTARE

Nga kjo katrahuré e réndé, Zoti e di pérse, né komunén e Medvegjés nén regjimin e Serbisé mbetén
dymbédhjeté vendbanime shqiptare, té cilat edhe sot jané késhtu, pa u débuar né até kohé. Si dhe pse
mbeti kjo pjesé e kombit shqiptar pa u débuar nga trojet e tyre nuk dihet, por si do gé té jeté né trojet e
veta shekullore mbetén kéta pak shqgiptaré pér té hequr té zité e ullirit né mbijetesén e tyre. Shteti serb nuk
ua ndau zullumin né vazhdimési, duke i patur né shénjestér pér c¢do rast kur i nevojitej t’i paraqiste
shqiptarét si njeréz té pacivilizuar, e né vecanti si armiq té shtetit serb. Nga kjo shumé shqiptaré né mé
shumé se njé shekull u vrané me hir e pahir, me géllim e pa géllim, e té gjithé pa kurfar faji, vetém pse
ishin shqiptaré. Por, shqiptarét e Medvegjés, me heroizém, me stoicizém, me sacrificé e vendosméri, me
jetén e tyre, me gjakun e tyre e me luftén titanike ia dolén qé né kéto toka deri né ditét e sotme té flitet e té
jetohet shqip. Planet e nacionalistéve serbé pér spastrimin e shqiptaréve nga kéto troje (i Qubrillovigit,
Garashaninit, Pashiqgt, Milloshevigit), por fatkegésisht té miratuara dhe jetésuara nga organet e larta
shtetérore nuk pushuan kurré, prandaj kéto toka gjithmoné u vaditén me gjakun e freskét shqiptar. Mbase,
né vuajtjet titanike shqiptarét nuk i braktisén kéto troje, nuk e braktisén kulturén, historiné e né vecanti
nuk e harruan gjuhén e nénés shqgipe. Né kohén e Mbretérisé sé Serbisé kéta shgiptaré nuk gézonin
kurfaré té derjetash njerézore, as ato elementare, e t€ mos flasim pér shkolla e institucione té tjera té
kulturés. Deklarativisht né ish RSFJ-n thuhej se té gjithé njerézit dhe qytetarét jané té barabarté, por
fatkeqésisht, kjo pér shqgiptarét nuk u realizua kurré.

SI U RUAJT DHE U ZHVILLUA GJUHA SHQIPE E KETYRE TROJEVE

Dashuria e madhe ndaj kombit e atdheut dhe shpresa se njé dité edhe kjo pjesé do i bashkohet trungut
shqiptar, e gé fatkegésisht kjo nuk ndodhi as pas mbi njégind e dyzet e tre vjetésh (143), shqgiptarét e
Medvegjés i béri edhe mé té vendosur e mé té géndrueshém qgé té ruajné vendin dhe gjuhén e vet.
Historia, kultura e gjuha u ruajtén brez pas brezi duke iu falénderuar nénés shqiptare, familjes shqiptare



me tradita té forta kombétare té shgiptaréve té Medvegjés. Eshté shumé indikative, gé edhe pse té rrethuar
e té ndikuar nga kushtet e forta pér asimilim, asnjéheré e né asnjé kohé nuk pati shqgiptaré té asimiluar, té
konvertuar apo edhe té martuar me pjestaré té popullatés serbe. Nuk u shénua asnjé rast i martesés sé
djalit apo vajzés shqiptare me serb. Késhtu u ruajt pastértia kombétare e fetare, e né vecanti u ruajt gjuha
amétare shqipe. Né trojet e Medvegjés u folé dhe flitet forma e dialektit tosk i Shqipérisé sé veriut. Kjo
gjuhé u fol, u ruajt dhe u zhvillua né formén mé té pastér dhe té avancuar té saj. Nuk pati shkolla shqipe
deri pas Luftés sé Dyté Botérore, por gjuha shqgipe u ruajt dhe u zhvillua né familje shqgiptare. Oda ishte
vendi me réndési né té cilén brez pas brezi e gjeneraté pas gjenerate ruhej e bartej kultura shqiptare,
mbase edhe kultura e té folurit. Kénga epike ishte po késhtu e njé réndésie té vecanté népérmjet sé cilés
bartej e ruhej gjuha shqipe, historia e kultura shgiptare. Né ¢do shqépi té shqiptarit ruhej lahuta, citelia,
kavalli e fyelli, me té cilat pércillej kénga, e me kéngét e kaluara e lavdijshme por edhe e réndé e hidhur e
kombit shqiptar.

U PRITE QE LUFTA E DYTE BOTERORE TE HAPE NJE DRITARE SHPRESE??!!

Lufta e Dyté Botérore né kéto troje u proklamua si lufté clirimtare e lufté e cila do i jepte fund
diskriminimit e padrejtésisé. Pér kété edhe njé numér i shgiptaréve nga kjo trevé mori pjesé né kété lufté.
Dicka edhe ndryshoi nga e kaluara. Duke filluar nga viti 1946, né vednbanimet shgiptare u hapén shkolla
fillore katér klaséshe, por me mésim né gjuhén serbe. Fatmirésisht mé voné kéto shkolla u shndérruan né
shkolla me mésim né gjuhén shqgipe dhe késhtu pér kéto treva filloi njé epoké e re e jetés kulturore e
kombétare. Né fillim né kéto shkolla punuan njeréz me kualifikime jo adekuate pér mésues, por me
déshiré e vullnet té madh pér kulturé, atdheun e kombin. Mé vong, pas viteve té gjashtédhjeta té shekullit
té kaluar, kur né shkollat e mésuesisé né Kosové u shkolluan kuadro té mésuesisé, mésimi né shkollat
shqipe fitoi dimension té rinj dhe mé kualitativ, késhtu filloi té zhvillohet e kultivohet gjuha shgipe mé
miré e mé shumé. Duhet cekur se né mesin e mésueséve té paré té shkollés shqipe né Medvegjé ishin:
Osman Murati (I njohur né popull si Hoxha i Malés) nga Sfirca, Abaz Osmani, nga Sfirca, Shaban Xhema
nga Tupalla. Kéta ishin mésuesit e paré té shkollave shqgipe né Medvegjé. Gjenerata e ardhshme e
mésueséve té shkollave shgipe ishin: Ramiz Muharremi nga Tupalla, Zegir Jakupi, nga Dediqgi, Ruhan
Osmani, nga Sfirca, Bafti Krasniqi, nga Gérbaci, Aza Hajdari nga Siarina, Maliq Hajdari nga Gérbaci,
Feti Jakupi nga Dediqi, Uké Ismaili nga Tupalla.

Gjeneraté vijuese e mésueséve té shkollave shqipe ishin: Naman Aliu, nga Kapiti, Zenel Sahiti nga
Llapashtica, Halim Hyseni nga kapiti, Hamdi Ferati nga Siarina, Hysen Kadriu nga Tupalla, Ajet e Ruhan
Ismajli nga Tupalla, Hasan Jashari, nga Sfirca, Ferat Hyseni, nga Gérbaci Miftar Syla, nga Gérbaci,
Ramiz Jakupi nga Dediqi, Sejdi Kosumi nga Kapiti, Xhemail Osmani nga Llapashtica, Rrahman Jakupi
nga Dediqgi, Mihrije Ajeti-Kadriu, nga Llapashtica. Gjenerata e mésueséve shqiptaré gé vazhduan
misionin e shenjté e té cilét ishin shkolluar né shkollat e mésuesisé né Kosové té cilét iu kthyen
vendlindjes jané edhe: Ramé Aliu nga Kapiti, Rexhep Abazi, nga Sfrca, Hajrullah Latifi, nga Gérbaci,
Ramiz Avdili, nga Gérbaci, Nazmi Jashari nga Sfirca, Ramadan Jakupi, nga Dedigi, Rexhep Aliu, nga
Kapiti, Miftar Mehmeti, nga Sfirca, Gani Krasniqi, nga Gérbaci, Latif Latifi, nga Gérbaci, Ramiz Zeqiri
nga Sfirca, Abaz Abazi, nga Sfirca, Isuf Bejiq, nga Ramabaja, Ajshe Munishi-Sylejmani, nga Sfirca, Haki
Azemi, nga Gérbaci, Nurije Ajeti-Ferati, nga Llapashtica, Sabit Osmani, nga Llapashtica, Zejnullah
Zeqiri, nga Tupalla, Ramiz Kadriu nga Tupalla. Pas késaj periudhe né shkollat shqipe erdhén edhe shumé
mésues té cilét dhané kontribut té réndésishém né procesin edukativo-arsimor dhe né ruajtjen e zhvillimin
e gjuhés shqiipe. Moment i réndésishém né kéto treva ishte edhe koha kur pér ca vite u zhvillua njé fazé e



mésimit té shkollave t& mesme i quajtur mésimi i orientuar, né té cilin proces pérvec¢ kuadrove vendore,
njé kontribut té gmuar dhané edhe profesor e mésimédhénés nga Kosova.

Drejtoré té shkollave shqgipe né komunén e Medvegjés ishin: Ramiz Muharremi, nga Tupalla, Ruhan
Osmani, nga Sfirca, Naman Aliu, nga Kapiti, Maliq Hajdari, nga Gérbaci, Rexhep Abazi, nga Sfirca,
Ramadan jakupi nga Dediqi, Zejnullah Zeqiri, nga Tupalla. Né shkollén fillore né Bajé té Siarinés, drejtor
shqgiptar nuk ka gé nga viti shkollor 1992/93, kurse né shkollén fillore né Tupallé gé nga viti shkollor
2000/2001, regjimi i shtetit té Serbisé nuk lejon zgjedhje té drejtorit legjitim, sipas konkursit né shkollat
shqipe, por kéto i mban me Ushtrues té detyrés sé drejtorit, deri né ditét e sotme. Edhe né kéto dité dhe né
kéto kohéra, kur shogéria njerézore dhe té arriturat e shkencés, teknikés e kulturés kané arritur shkallén
mé té larté té zhvillimit, né Medvegjé po mundohen té mbijetojné shkollat shqipe, por me kushte e
rrethana skajshmérisht té wvéshtira. Situata kadrovike éshté né nivel brengosés, sepse kuadrot e
kualifikuara mungojné né njé pérqgindje té madhe apo alarmante, dhe né mungesé té tyre, né progesin
edukativo-arsimor punojné njeréz pa kualifikime e pérgatitje té duhura e adekuate shkollore. Shteti i
Serbisé pér kété situate nuk brengoset, madje kété gjendje edhe e preferon si té miréseardhur, e shtetet
shqiptare, si¢ duket té ngarkuara me problemet e tyre, apo ndoshta edhe nga neglizhenca, pér kété pjesé té
trojeve dhe situatén e popullatés shgiptare po angazhohen fare pak. Eshté pér t’u pérshéndetur nisma e
kétij viti shkollor kur nga Shqipéria dhe Kosova u dérguan tekste shkollore té cilat shkollave shgipe né
Preshevé, Medvegjé e Bujanoc u mungonin gé nga vitet e néntédhjeta té shekullit té kaluar. Por, kjo nuk
mjafton, duhet ofruar ndihma materiale e kadrovike, pér kéto shkolla e kéta njeréz té sakrifices s€ madhe
e sublime.

Sepse, kéto treva dhe nga kéto treva shqiptare dolén njeréz té médhenj té cilét dhané shumé, madje edhe
jetén pér kombin, pér kulturén e shkollén shqgipe. Padyshim se, njéri ndér kéta ishte edhe Akademik Idriz
Ajeti, nga Tupalla e medvegjés, albanologu i paré shqiptar i Dardanisé, mésuesi i madh i gjuhés shqipe,
rektori i paré i Universitetit t& Kosovés, Kryetari i Paré i Parlamentit té Republikés sé¢ Kosovés,
Pjesmarrési dhe i Kongresit pér unifikimin e gjuhés shqipe té vitit 1972 né Tirané, njeriu i cili njé shekull
té jetés sé tij ia kushtoi gjuhés shqipe, shkollés shqipe e kulturés shqiptare. Dua té cek edhe njé gjé, sipas
meje me réndési pér trevat e Medvegjés. Né kété komuné deri né vitin shkollor 1969/70, né shkollat e
venbanimeve shqiptare né: Starabajé e Ramabajé, mésimi pér nxénésit shqiptaré u zhvillua né gjuhén
serbe. Me kérkesat e pandérprera dhe té paluhatshme té popullatés shqiptare, e me vendimin e organeve
kompetente té komunés sé Medvegjés, pér here té paré né vitin shkollor 1970/71 né Starabajé e Ramabajé
u lejua té fillojé¢ mésimi né gjuhén shqipe pér nxénésit shgiptaré. Mésuesit e paré né shkollén shqipe
ishin, né Starabajéishin: Rexhep Abazi, nga Sfirca dhe né Ramabajé: Hajrullah Latifi, nga Gérbaci.

Késhtu, né kété komuné u pérmbyll procesi i hapjes sé shkollave shqipe pér nxénésit shqiptaré né té gjitha
vendbanimet shqiptare. Puna e palodhur, veté mohuese e sakrificat e vazhdueshme té mésim dhénésve
shqiptaré, duke filluar gé nga koha e pasluftés sé Dyté botérore e deri né ditét e sotme rezultuan me njé
sukses té madh né ruajtjen e zhvillimin e gjuhés shqgipe né kéto treva. Padyshim gé réndési té vecanté
patén edhe hapja e dy shkollave tetévjecare né Bajé té Siarinés né vitin shkollor 1964/65 dhe asaj né
Tupallé né vitin shkollor 1970/71, si edhe té ciklit té& pare té shkollés s€ mesme né Medvegjé né vitin
shkollor 1979/80. Falé popullit té vyeshém e trim shqiptar, falé shkollave shqipe e punétoréve té palodhur
e guximtaré arsimoré, gjuha shqipe né trevat e Medvgjés u ruajt nga zhbérja dhe harresa dhe u kultivua
me dashuri por edhe sukses té larté. U ruajtén edhe mé turje forma e dialektit gegé, e né shkolla gjuha e
unisuar shqipe sipas Kongresit té Gjuhés shqipe té Tiranés, té vitit 1972.



KONTRIBUTI | SHKOLLAVE SHQIPE NE MEDVEGJE NE RUAJTJEN E GJUHES SHQIPE

Deri né hapjen e shkollave shqipe né rajonin e Medvegjés merita e ruajtjes dhe zhvillimit té gjuhés shqipe
éshté e veté popullit, e nénés dhe e familjes shqiptare e cila gjithmoné foli shqip dhe jetoi shqip.
Padyshim qé, kushtet dhe rrethanat e jetés sé késaj popullate shqgiptare té shképutur nga trungu amé dhe
nén ndikimin e jetés né aférsi me serbét nuk pati mundési t’i pérballojé barbarizmat e gjuhés serbe, késhtu
gé pérkundér rezistencés sé madhe, né gjuhén shqipe filluan té futen berbarizma té gjuhés serbe. Ndoshta,
né momentin mé kritik, dhe pér fatin e miré, hapen shkollat shgipe né vendbanimet e shqiptaréve té
Medvegjés dhe né kété ményré gjuha shqipe fillon luftén kundér futjes sé barbarizmave serbe dhe
largimin e atyre gé ishin futur né gjuhén toné. Nxénésit dhe mésuesit shqiptaré, nepérmjet shkollés shqipe
e ruajtén gjuhén shqipe té pastér dhe té bukur. Tani mé, duke i dégjuar fémijté e tyre, edhe prindérit por
edhe ata gé& nuk kishin patur mundésiné té shkonin né shkollg, filluan té largonin pérdorimin e
barbarizmave nga gjuha shqipe. Shkollat shqipe dhe mésuesit shqiptaré té kétyre trevave kryen me
dinjitet, pérgjegjési dhe guxim misionin e tyre té shenjté duke krijuar kulturé gjuhésore pér t’u lakmuar.
Mbase, kjo plejadé e njerézve té kombit mund té quhen edhe heronjé té punés edukativo-arsimore, té
zhvilluar né kushte e rrethana tejet té véshtira e shumé shpesh edhe té rrezikshme.



